

**Instructions :**

1. Question No. 6 is compulsory.
2. Attempt any 3 questions from first Five.
3. Figures to the right indicate marks assigned to questions.

- Q.1** Discuss the legal measures undertaken to solve the problem of domestic violence in India. Answer with special reference to 'Protection of women from Domestic Violence Act, 2005. (12)
- Q.2** Discuss the role played by elected women members in state legislative assemblies. Answer with special reference to Maharashtra state legislative assembly. (12)
- Q.3** Discuss the provisions in the Hindu Personal law Governing marriage of Hindu women. On what grounds can Hindu women obtain divorce ? (12)
- Q.4** How has globalization affected Indian women economically ? (12)
- Q.5** How has marriage evolved in modern times? What are the different influences which impacted marriage as an institution ? (12)
- Q.6 Write short notes on Any TWO of the following.** (14)
- a. Causes of domestic violence
  - b. Women as voters
  - c. Laws relating to dowry
  - d. Problems of single women.

\*\*\*\*\*

वेळ : २ तास

गुण : ५०

सूचना : १. प्रश्न क्र. ६ अनिवार्य.

२. पहिल्या पाच प्रश्नांपैकी कोणतेही ३ प्रश्न सोडवा.

३. उजवीकडील अंक प्रश्नाचे गुण दर्शवितात.

- प्र. १ भारतातील कौटुंबिक हिंसाचाराची समस्या सोडविण्यासाठी अंगीकारलेल्या काही कायदेशीर उपाययोजनांची चर्चा करा. "कौटुंबिक हिंसाचार विरोधी महिला संरक्षण कायदा, २००५ च्या विशेष संदर्भात उत्तर लिहा. (१२)
- प्र. २ राज्य विधानसभेत निर्वाचित महिला सदस्यांनी पार पाडलेल्या भूमिकेची चर्चा करा. महाराष्ट्र विधानसभेच्या विशेष संदर्भात उत्तर लिहा. (१२)
- प्र. ३ हिंदू स्त्रियांचा विवाह नियंत्रित करणाऱ्या हिंदू वैयक्तिक कायद्यातील तरतुदींची चर्चा करा. हिंदू स्त्रियांना कोणत्या आधारावर घटस्फोट मिळू शकतो ? (१२)
- प्र. ४ जागतिकीकरणाने भारतीय स्त्रियांवर आर्थिकदृष्ट्या कसा परिणाम केला आहे ? (१२)
- प्र. ५ आधुनिक काळात विवाह (संस्थेचा) उत्क्रांती कशी झाली आहे? विवाहावर एक संस्था म्हणून कोणते विविध प्रभाव पडले आहेत ? (१२)
- प्र. ६ थोडक्यात टीपा लिहा. (कोणत्याही २) (१४)
- अ. कौटुंबिक अत्याचाराची कारणे
  - ब. मतदार स्त्रिया
  - क. हुंडाविषयक कायदे